A gister; verumtamen qui homini dat os et linguam, ipse porro nobis rectam suppedabit intelligentiam. Ipse enim alicubi ait : « Dilata os tuum, et implebo illud »<sup>20</sup>. Sed quando huc omnes alacres convenistis, festivitate Domini congregati, cum splendidis lampadibus, alacriter festum hoc celebremus, et observationem eorum quæ hodie completa sunt, inchoemus, undique nobis ea quæ ad fidem pietatemque confirmandam pertinent colligentes. Vidimus nuper infantulum in præsepi jacentem Emmanuel, humano quidem more fasciis involutum, sed a 386 sancto angelorum exercitu divinitus celebratum. Hi vero pastoribus ortum ejus annuntiabant. Deus enim ac Pater cœlitibus eximium veluti hunc honorem tribuit, ut primi Christum prædicarent. Vidimus insuper ipsum hodie legibus cedentem Mosaicis, imo vero legislatorem Deum, ut hominem, suis legibus subditum. Quam autem ob causam, docet sapientissimus Paulus, his verbis : « Cum essemus parvuli, sub elementis mûndi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret »<sup>21</sup>. Itaque Christus redemit de maledictione legis eos qui sub lege erant, non tamen eos qui legem servarant; redemit autem quonam modo? Ipsam adimplens : et alio modo, ut solveret prævaricationis in Adami peccata, obedientem ac morigerum in omnibus Deo ac Patri se pro nobis exhibens. Scriptum est eniui, quod sicuti per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi : ita et per unius obedientiam, justii constituentur multi<sup>22</sup>. Subjecit itaque nobiscum legi cervicem, idque fecit ratione dispensationis. Decebat enim ipsum implere omnem justitiam. Nam cum servi formam utique assumpsisset, eam ob causam, quasi in subditorum numerum ascriptus propter humanitatem, tributorum exactoribus una cum aliis quoque didrachma persolvit, quamvis liber esset natura, nec vectigalis, ut Filius<sup>23</sup>. Cum ergo illum videris servare legem, cave offendaris, nec inter famulos liberum colloca, sed divini consilii altitudinem potius mente reputa. Igitur cum octava dies adventasset, qua die carnis circumcisio ex præscripto legis perfici solebat, nomen accipit, nimirum *Jesus*<sup>24</sup>, quod exponitur *Salus populi*. Sic enim Deus ac Pater nominari Filium suum voluit, ex muliere secundum carnem genitum. Tunc enim certe populi salus præcipue facta est, nec unius tantum, sed multorum, imo gentium omnium, et universæ terræ. Eodem ergo tempore circumcisus est, et nomen accepit. Quid hic innuat, vel quæ mysteria significet id quod perficitur, agendum rursus perserutemur.

<sup>20</sup> Psal lxxx, 11. <sup>21</sup> Galat. iv, 5, 4. <sup>22</sup> Rom. v, 19. <sup>23</sup> Matth. xvii, 23-26. <sup>24</sup> Luc ii, 21,

Varie lectiones.

† Vulg. γενομένων.

NOTÆ.

(1) Deest particula negativa

τῆς περιτομῆς ἔτελετο χρῆμα, καὶ τὴν κλῆσιν ἰδέετο. Καὶ εἶ τὸ ἀνίγμα, ἢ ποίων μυστηρίων ἡμεῖς εἶσθε δευτικὸν τὸ τελούμενον, φέρε δὴ πάλιν ἴδωμεν ἱερηνήσαντες.

Beatus Paulus dicebat : « Circumcisio nihil est, et præputium nihil est »<sup>36</sup>. Sed ad hoc forsant dicent aliqui : An ergo nihil observandum præcepit per sapientissimum Moysen universi Deus irrogata poena prævaricatoribus ? Immo, inquam. Quod enim ad rei naturam spectat, sive id quod in carne perficitur, nihil est plane, sed mysterii non ineptum typum parurit, imo latentem habet significationem veritatis. Circa octavam enim diem Christus excitatus est e mortuis, dedit nobis circumcisionem in Spiritu. Sanctis enim apostolis mandavit Deus . « Euntes, locete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti »<sup>37</sup>. Peragi vero circumcisionem illam spiritualem sancti baptismatis maxime tempore dicimus, cum et nos Christus sancti Spiritus reddit participes. Atque huius typum rursus gessit priscus ille Jesus, dux Mosi successor. Traduxit enim Israelitis per Jordanem, mox cultris saxeis eos circumcidit. Itaque postquam Jordanem trajecimus, tum nos Christus virtute sancti Spiritus circumcidit, non recisa carne, sed animarum potius maculas eluens. Octava igitur die Christus circumciditur, et nomen accipit, uti dixi. Tunc enim maxime salvati sumus per ipsum. Hierosolyma vero ipsum deferunt ut sistant coram Domino. O magnam et admirabilem divini consilii dispositionem ! « O altitudo divitiarum, et sapientie, ac scientie Dei ! » Qui in sinu est Patris, qui una cum ipso sedet, et coeternus est Filii, is, per quem omnia divinitus producuntur, humanitatis conditionem subit, et sacrificium offert is, qui omnium adoratione honoratur, et una cum suo Patre glorificatur. Quidnam vero ut primogenitus et masculus obtulit ? Par turturum, aut duos columbarum pullos, ut in lege præscriptum est<sup>38</sup>. Atenim quid sibi velit turtur, quid porro aliud, nimirum columba, agedum, age, contemlemur. Illæ inter volucres agri maxime garrulæ, hæc mitis est ac placida. Talis autem erga nos est omnium Salvator, perfectissima quidem lenitate præditus, et instar turturis terram permulcens, et suavitate sermonis vitem suam implens, id est, nos qui credimus in ipsum. Scriptum<sup>39</sup> est quippe in Cantico canticorum vocem turturis auditam esse in terra nostra<sup>40</sup>. Nobis enim locutus est divinum et evangelicum salutis præconium. Turtures ergo et columbæ oblate sunt, cum seipsum Domino sisteret, unoque tempore veritatem una cum typis videre licebat. Seipsum igitur obtulit Christus in odorem suavitatis<sup>41</sup>, ut nos per seipsum et in seipso offerret Deo ac Patri, atque anitannuntiavit aversionem quæ nobis contigit ob prævaricationem illam in Adam, et peccatum quod nos omnes imperio suo premebat. Ipsi enim